PORTARIA Nº 18.295, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.

“Constitui o Conselho Municipal de
Educação e dá outras providências.

   ARNALDO SHIGUEYUKI ENOMOTO, Prefeito do Município da
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e;

   CONSIDERANDO, o disposto na Lei Municipal nº 2.863, datada de
26 de abril de 1999, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Educação;

       CONSIDERANDO, o término do mandato dos membros do Conselho
Municipal de Educação;

      CONSIDERANDO, a reunião ocorrida no dia 18 de setembro de 2015,
para eleição da presidência e vice-presidência do Conselho Municipal de Educação da
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo.

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica constituído o Conselho Municipal de Educação da
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, de que trata a Lei Municipal nº
2.863, datada de 26/04/1999, com os membros abaixo discriminados:

I - Representante do Poder Executivo:
Titular: Tatiana Silva Domingues    RG. 32.470.200-0 SSP/SP;
Suplente: Alberto Jun de Araújo    RG. 14.836.434-2 SSP/SP

II - Representante do Poder Legislativo:
Titular: Aguardando indicação
Suplente: Aguardando indicação

III - Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Harumi Yasuta Goto    RG. 6.507.461 SSP/SP;
Suplente: Marli Alves de Macedo Giovanini   RG. 15.294.416-3 SSP/SP

IV - Representante da Delegacia de Ensino de Pereira Barreto:
Titular: Nilva Aparecida Meretti de Oliveira RG. 7.857.796-2 SSP/SP;
Suplente: Elza Mieko Koba Perles    RG. 16.427.633-6 SSP/SP

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
1

V - Representante dos Estabelecimentos de Ensino Particular:
Titular: Fabian Castilho Cossio    RG.36.215.291-3 SSP/SP;
Suplente: Angela Regina Bortolucci Maia   RG.15.294.428-X SSP/SP

VI - Representante do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente e Conselho
Tutelar:
Titular: Sonia Aparecida Pires Barcellos   RG.16.675.539-4 SSP/SP;
Suplente: Fernanda Mayumi Suguiura   RG. 33.597.484-3 SSP/SP

VII - Representante dos Especialistas da Educação:
Titular: Eliana Hara de Carvalho Rabello    RG. 21.491.966 SSP/SP;
Suplente: Eliana Célia Esperança de Campos Ferreira  RG. 17.364.111 SSP/SP

VIII - Representante da APEOESP (Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado
de São Paulo):
Titular: Valeria Cristina Martin    RG. 17.361.144 SSP/SP;
Suplente: Maria Helena de Olívio Segato  RG. 11.178.843 SSP/SP

IX - Representante da AFUSE (Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação):
Titular: Wilson Roberto da Silva    RG. 14.836.405-6 SSP/SP;
Suplente: Eduardo Canevari Junior    RG. 9.471.383 SSP/SP

X - Representantes dos Professores da Rede Publica de Ensino Sendo: um da Educação
Infantil, um do 1º ao 5º Ano, um do 6º ao 9º Ano e um do Ensino Médio:
Titular: Célia Rosangela Pires    RG. 16.675.572-2 SSP/SP;
Suplente: Regina Célia Damico Caldato   RG.16.427.604-X SSP/SP

Do 1º ao 5º Ano:
Titular: Lucidalva Ribeiro    RG. 16.871-0 SSP/SP;
Suplente: Clara Inês Pereira de Souza Ferrari  RG. 8.424.718 SSP/SP

Do 6º ao 9º Ano:
Titular: Maria Aparecida Xavier   RG. 12.664.886 SSP/SP;
Suplente: Marasilva Benevenuto    RG. 7.637.962 SSP/SP

Do Ensino Médio:
Titular: Josiane Aparecida da Rocha Nascimento  RG. 40.731.725-9 SSP/SP;
Suplente: Rodrigo Oliveira Nascimento   RG.  32.471.076 SSP/SP

XI - Representante dos Clubes de Serviços:
Titular: Gilda de Lima Fuzeto    RG. 7.290.756-3 SSP/SP;

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
2

Suplente: Sandra Yukie Seki Perozim   RG. 13.284.331-6 SSP/SP

XII - Representante do Sindicato dos Servidores Municipais:
Titular: Lidia Gomes Nonato    RG.  17.771.336 SSP/SP;
Suplente: José André de Oliveira Junior  RG. 15.578.362 SSP/SP

XIII - Representante do Grêmio Estudantil das Escolas Estaduais:
Titular: Yohana Larissa Costa Nakano   RG. 56.024.266-9 SSP/SP;
Suplente: Mariana Satin Monteiro Nunes   RG. 54.774.006-2 SSP/SP

XIV - Representantes dos Conselhos de Escolas Estaduais:
Titular: Fernanda Carla Martins    RG. 32.518.285-1 SSP/SP;
Suplente: Romilda Soares de Oliveira Toneti  RG. 17.361.394 SSP/SP

Titular: Elaine Sanches Fuzeto    RG.22.843.990 SSP/SP;
Suplente: Matilde Nunes de Macedo   RG. 15.826.243 SSP/SP

XV - Representante dos Pais dos Alunos da Educação Infantil Publica:
Titular: Guilherme Henrique Barbosa da Silva  RG. 41.212.664-3 SSP/SP;
Suplente: Eliane Ribeiro de Oliveira   RG. 45.509.961-3 SSP/SP

XVI - Representante da APAE:
Titular: Carmen Edite Capuço    RG.13.904.306 SSP/SP;
Suplente: Nilsinéia Vieira de Oliveira Silva   RG.19.400.120-9 SSP/SP

XVII - Representante dos Professores de Estabelecimento de Ensino Particular:
Titular: Cristina Haru Ono     RG. 11.403.621-4 SSP/SP;
Suplente: Daniela Viani Simões Gomes   RG. 22.258. 825-1 SSP/SP

XVIII - Representante dos Pais de Alunos do Ensino Particular:
Titular: Fernando Zaparolli     RG. 23.156.001-1 SSP/SP;
Suplente: Willian Moreno de Souza    RG. 21.326.491 SSP/SP

XIX - Representante dos Alunos do Ensino Particular:
Titular: Rafael Calestini de Augusto Prates   RG. 50.951.701-8 SSP/SP;
Suplente: Kamily Ayumi Kono    RG. 59.865.783-6 SSP/SP

XX - Representante dos Pais de Alunos do Ensino Fundamental Eleito Pelos Conselhos
de Escola Publica:
Titular: Elma Messias Ruiz    RG. 41.489.784-5 SSP/SP;
Suplente: Fernanda Graziela Furlaneto   RG. 40.423.767-8 SSP/SP

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
3

XXI - Representante de Pais de Alunos do Ensino Médio eleito pelos Conselhos de
Escolas Públicas:
Titular: Julia Dias Vilela Gonzaga    RG. 16.675.674 SSP/SP;
Suplente: Valdirene da Silva Rocha   RG. 27.601.160-0 SSP/SP

Art. 2º - Os membros do conselho de que trata o caput deste artigo

terão mandato de 2 (dois) anos e será presidido por Eliana Hara de Carvalho Rabello, RG nº
21.491.966 SSP/SP, e vice-presidente será Cristina Haru Ono, RG nº 11.403.621-4 SSP/SP.

Art. 3º - A comissão ora constituída não será remunerada, pois

considerada de prestação de serviços públicos relevantes e de promoção à educação do
município, nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº 2.863, datada de 26/04/1999.

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

    Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 25 de setembro de 2015.

ARNALDO SHIGUEYUKI ENOMOTO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta
Prefeitura, na data supra.

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000

Tel. (18)3704-8500
4